- 1 -

平成２７年６月２３日

各  位

会 社 名 東 宝 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  島 谷 能 成

（ コ ー ド 番 号 9 6 0 2 東 証 第 １ 部 、 福 岡 ）

問合せ先 常務取締役経営企画担当 太 古 伸 幸

（ＴＥＬ. 0 3 － 3 5 9 1 － 1 2 1 ７ ）

子会社株式配当による孫会社の異動に関するお知らせ

当社の完全子会社である東宝不動産株式会社（以下「東宝不動産」といいます。）は、本日開催の取

締役会並びに臨時株主総会において、同社が保有するスバル興業株式会社（コード番号 9632 東証第

1 部 以下「スバル興業」といいます。）の株式を現物配当することを決議いたしました。これにより、

当社は孫会社株式を取得することとなり、孫会社の異動が生じますので、下記の通りお知らせいたし

ます。

記

１．子会社株式現物配当の理由

  当社は、スバル興業の発行済株式総数の 52.22%（間接保有分 51.16%を含む。）を保有し、同社を

連結子会社（孫会社）としております。

当社は、グループ・ガバナンスの強化と経営の効率化を図るため、当社の完全子会社である東宝

不動産が保有するスバル興業株式（発行済株式総数に対する保有割合 50.05%）を現物配当により取

得し、スバル興業を当社の直接子会社とすることといたしました。

２．東宝不動産の剰余金の処分について

東宝不動産は、繰越利益剰余金を配当原資として、配当（現物配当）を実施いたします。

（１）当社に対する配当財産の種類及び帳簿価額の総額

   当社に対する配当財産の種類は金銭以外の財産であり、その内容及び帳簿価額の総額は以下の

通りです。

金銭以外の財産の内容 スバル興業株式会社普通株式 13,324,440 株

帳簿価額の総額 1,413,641,707 円

- 2 -

（２）当社に対する配当財産の割当てに関する事項

   東宝不動産の臨時株主総会開催時点において、同社の発行済み株式の 100%を保有する当社に対

して、配当財産の全てが割り当てられます。

（３）当社に対する当該剰余金の配当効力発生日

   平成 27 年 7 月 24 日（予定）

３．異動する孫会社（スバル興業）の概要

(1) 名称 スバル興業株式会社

(2) 所在地 東京都千代田区有楽町一丁目 10 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林憲治

(4) 事業内容 道路事業、レジャー事業及び不動産事業

(5) 資本金 1,331 百万円

(6) 設立年月日 昭和 21 年 2 月 9 日

(7) 大株主及び持株比率 東宝不動産株式会社 50.05%
(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は、本日現在、間接所有分 51.16%を含め、

スバル興業の発行済株式総数の 52.22%を保有

しております。

人的関係 当社の取締役 2 名が、本日現在、スバル興業の

取締役を兼務しております。また、当社の子会

社である東宝不動産の取締役 1 名が、本日現在、

スバル興業の監査役を兼務しております。

取引関係 当社は、スバル興業が経営する映画劇場に対し

映画を配給しております。また、当社は、スバ

ル興業から資金の短期借入れを行っており、こ

れに係る利息を支払っております。

関連当事者へ

の該当状況

スバル興業は、当社の連結子会社であり、当社

の関連当事者に該当します。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 25 年 1 月期 平成 26 年 1 月期 平成 27 年 1 月期

連結純資産 15,976 百万円 16,446 百万円 17,296 百万円

連結総資産 19,115 百万円 19,698 百万円 20,870 百万円

1 株当たり連結純資産 596.44 円 613.88 円 646.19 円

連結売上高 17,682 百万円 17,703 百万円 20,073 百万円

連結営業利益 933 百万円 1,024 百万円 1,776 百万円

連結経常利益 998 百万円 1,069 百万円 1,813 百万円

連結当期純利益 366 百万円 639 百万円 1,056 百万円

1 株当たり連結当期純利益 13.99 円 24.44 円 40.40 円

1 株当たり配当金 7.50 円 7.50 円 10.00 円

- 3 -

４．現物配当を行う会社（東宝不動産）の概要

(1) 名称 東宝不動産株式会社

(2) 所在地 東京都千代田区有楽町一丁目 5 番 2 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋昌治

(4) 事業内容 土地・建物の賃貸、レストラン等飲食店の経営

(5) 資本金 2,796 百万円

(6) 設立年月日 昭和 22 年 9 月 8 日

(7) 純資産 29,761 百万円（平成 27 年 2 月 28 日現在）

(8) 総資産 39,531 百万円（平成 27 年 2 月 28 日現在）

(9) 大株主及び持株比率 東宝株式会社 100%
(10) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は、本日現在、東宝不動産の発行済株式総

数の 100%を保有しております。

人的関係 本日現在、当社の代表取締役社長が東宝不動産

の取締役を兼務しているほか、当社の取締役 3
名が東宝不動産の取締役を兼務し、このうち 1
名は同社の代表取締役社長を兼務しておりま

す。また、当社の取締役 1 名及び監査役 1 名が、

本日現在、東宝不動産の監査役を兼務しており

ます。

取引関係 当社は、東宝不動産から建物を賃借しているほ

か、東京都内において当社が経営する演劇劇場

内で東宝不動産は売店の経営を行っておりま

す。また、当社は東宝不動産から資金の短期借

入れ及び長期借入れを行っており、これらに係

る利息を支払っております。

関連当事者へ

の該当状況

東宝不動産は、当社の連結子会社であり、当社

の関連当事者に該当します。

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 282,661 株

（議決権の数：282 個）

（議決権所有割合：1.09%（平成 27 年 1 月 31 日現在））

(2) 取得株式数 13,324,440 株

（議決権の数：13,324 個）

(3) 異動後の所有株式数 13,607,101 株

（議決権の数：13,607 個）

（議決権所有割合：52.87%）

- 4 -

６．日程

  ・東宝不動産 取締役会決議及び株主総会決議 平成 27 年 6 月 23 日

  ・効力発生日（現物配当）          平成 27 年 7 月 24 日（予定）

７．今後の見通し

   本件は、グループ内の取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与える

影響はありません。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 4 月 14 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想
（平成 28 年 2 月期）

205,900 百万円 29,600 百万円 31,100 百万円 19,200 百万円

前期実績
（平成 27 年 2 月期）

206,900 百万円 31,759 百万円 34,149 百万円 22,479 百万円